重庆市巴南区林业局行政规范性文件

— 1 —

重庆市巴南区林业局办公室发布

重庆市巴南区林业局
关于印发《重庆市巴南区重大林业有害
生物违法行为举报奖励办法》的通知

巴南林业发〔2023〕62号

各镇人民政府、街道办事处，各国有林场：

按照上级有关工作要求，经区林业局党委研究同意，现将《重

庆市巴南区重大林业有害生物违法行为举报奖励办法》印发给你

们，请认真贯彻落实。

重庆市巴南区林业局

2023 年 5 月 11日

（此件公开发布）

重庆市巴南区林业局行政规范性文件

— 2 —

重庆市巴南区林业局办公室发布

重庆市巴南区重大林业有害生物
违法行为举报奖励办法

为认真贯彻落实国务院办公厅《关于进一步加强林业有害

生物防治工作的意见》（国办发〔2014〕26 号）、重庆市重大

林业有害生物防控指挥部办公室《关于加强松材线虫病等灾害联

防联治工作的通知》（渝重林防指办〔2019〕41 号）精神，严

格执行《中华人民共和国森林法》、国务院《植物检疫条例》、

《重庆市植物检疫条例》等法律法规，并按照重庆市林业局办公

室《关于进一步加强林业植物检疫执法工作的通知》（渝林办

〔2018〕46 号）工作要求，进一步加强社会监督，鼓励公众参

与，依法惩处重大林业有害生物防控违法违规行为，有效预防和

遏制松材线虫病等重大林业有害生物的传播蔓延态势，确保森林

健康及生态安全，特制定本举报奖励办法。

一、举报范围

凡在重庆市巴南区辖区范围内有以下重大林业有害生物违

法行为之一的，任何组织和个人均可举报。

（一）违法调运、加工、经营、使用、生产林业植物及其产

品的；

（二）违法调运、经营、加工、使用松疫木及其制品的；

重庆市巴南区林业局行政规范性文件

— 3 —

重庆市巴南区林业局办公室发布

（三）松材线虫病疫区内企业、农户违法砍伐、私藏和使用

疫木的；

（四）松材线虫病除治人员故意丢弃、藏匿疫木在林间或偷

运出售以及放任、唆使其他人员搬走疫木的；

（五）伪造、涂改、买卖、转让植物检疫单证、印章、标志、

封识的。

二、举报要求

（一）举报时要有明确的被举报人或企业，并尽量提供举报

对象的详细情况，包括被举报人信息，违规调运、加工、经营、

使用林业植物及其产品品种、数量；违法车辆特征、车牌号、运

输路线、违法行为发生地等。

（二）尽量收集违法人的具体违法事实或初步证据。

三、奖励原则

（一）举报的线索已经相关部门核实查证属于违法行为的。

（二）举报奖励对象原则上限于实名举报，对匿名举报的,

能够确定举报人真实身份，且举报人愿意领取奖励的。

（三）同一案件由两个以上举报人分别举报的，奖励第一时

间举报人；两人或两人以上联名举报同一案件的，按同一举报奖

励，奖金由举报人协商分配。

（四）举报人为从事本职工作的人员或其授意他人举报的,

不予奖励。

重庆市巴南区林业局行政规范性文件

— 4 —

重庆市巴南区林业局办公室发布

（五）其他不符合法律、法规规定的举报不予奖励。

四、奖励标准

（一）凡举报违法调运、加工、经营、使用、生产林业植物

及其产品的，经调查属实后，给予举报人奖励人民币 200 元。

（二）凡举报违法调运、经营、加工、使用疫木及其制品的，

经调查属实后，给予举报人奖励人民币 200元；被司法机关追究

刑事责任的，奖励人民币 1000 元。

（三）凡举报伪造、涂改、买卖、转让植物检疫单证、印章、

标志、封识的，经调查属实后，给予举报人奖励人民币 200 元。

被司法机关追究刑事责任的，奖励人民币 1000 元。

（四）凡举报农户违法砍伐、私藏和使用疫木的，经调查属

实后，给予举报人奖励人民币 100元。

（五）凡举报企业违法砍伐、私藏疫木的。经调查属实后，

给予举报人奖励人民币 200元。被司法机关追究刑事责任的，奖

励人民币 1000 元。

（六）凡举报松材线虫病除治企业或除治人员故意丢弃、藏

匿疫木在林间或偷运出售以及放任、唆使其他人员搬走疫木的，

经调查属实后，给予举报人奖励人民币 200元。被司法机关追究

刑事责任的，奖励人民币 1000 元。

上述（一）、（二）、（三）种情况由重庆市巴南区林业局

受理核实，镇街配合，奖励由重庆市巴南区林业局兑付；（四）、

重庆市巴南区林业局行政规范性文件

— 5 —

重庆市巴南区林业局办公室发布

（五）、（六）种情况由当地镇人民政府（街道办事处、林场）

受理核实，奖励由当地镇人民政府（街道办事处、林场）兑付，

资金来源为松材线虫病除治区级补助资金。

五、领奖程序

（一）经相关部门查证属实后 10 个工作日内，告知符合奖

励条件的举报人领取奖励。在规定的时间内凭有效身份证件复印

件到举报受理单位领取奖金。

（二）举报人委托他人代领奖金的，应当提供委托证明、委

托人和受委托人的身份证或其他有效证件。

（三）举报人无法现场领奖且无委托人的，应及时说明情况

并提供有效身份证件照片和手机号码或银行账号、微信号，由奖

励部门将奖金充值到举报人手机上或转入指定的账户或微信上。

（四）举报人在接到举报奖励告知之日起 20 个工作日内未

领取奖金的，视为自动放弃奖励权利。

六、监督管理

（一）重大林业有害生物违法行为有奖举报办法作为实施重

大林业有害生物防控工作政务公开、接受群众监督的一项重要措

施，举报奖励部门应对举报人的姓名、地址、电话、信函等严格

保密，切实保护举报人的合法权益。

（二）凡将举报人信息泄露，视其情节轻重，对信息泄露责

任人按照有关规定严肃处理。

重庆市巴南区林业局行政规范性文件

— 6 —

重庆市巴南区林业局办公室发布

（三）举报人在举报时应实事求是，如发现故意捏造违法事

实诬告他人，或者弄虚作假骗取奖励，视其情节轻重，依法追究

举报人相应的行政和法律责任。

七、举报方式

（一）举报人可通过实名或匿名方式举报。

（二）举报人可以通过书面、电话、电子邮件等方式举报，

也可直接到所在当地镇人民政府（街道办事处、林场）或巴南区

林业局当面举报。

举报单位电话：

界石镇：023-66419252；接龙镇：023-66478087；东温泉镇：

023-67488012；木洞镇：023-66436081；圣灯山镇：023-66489073；

安澜镇：023-66484013；石龙镇：023-66471282；姜家镇：

023-66457036；麻柳嘴镇：023-66438085；丰盛镇：023-66431107；

二圣镇：023-66451181；双河口镇：023-66433091；石滩镇：

023-66474379； 天 星 寺 镇 ： 023-66458060； 龙 洲 湾 街 道 ：

023-66238888；鱼洞街道：023-66226904；莲花街道：023-61766386；

李家沱街道：023-62851267；花溪街道：023-62858685；南泉街

道：023-62848565；一品街道：023-66480001；惠民街道：

023-66412483；南彭街道：023-66416801；南泉林场：023-62865786；

桥口坝林场：023-66234178；东泉林场：023-66459530；接龙林

场：023-66478045。

重庆市巴南区林业局行政规范性文件

— 7 —

重庆市巴南区林业局办公室发布

重庆市巴南区林业局：023-66234161（白天）；023-66234116

（夜间、节假日）。

重庆市巴南区林业局地址：巴南区鱼洞巴县大道 35 号。

八、本办法由巴南区林业局负责解释，自发布之日起执行。

	重庆市巴南区重大林业有害生物
	违法行为举报奖励办法